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 سبک
 رژیم مدیترانه ایزندگی

مانعی مستحکم در برابر زوال عقل و پیری مغز
یک مطالعه جدید نشان داده که مواد مغذی خاص 
یافت  مدیترانه ای  غذایی  رژیم  در  آنچه  مشابه 
می شود ممکن است نقش مهمی در کند کردن 

روند پیری مغز داشته باشد.
به گزارش پایگاه خبری اخبارخوب به نقل 
از هلت لاین، با استفاده از تجزیه و تحلیل 
نشانگرهای زیستی، تصویربرداری از مغز و 
منتشر شده  ارزیابی های شناختی، مطالعه 
در نشریه »نیچر پابلیشینگ گروپ ایجینگ«) 
Nature Publishing Group Aging(محققان 
به این نتیجه رسید که رژیم غذایی غنی از اسیدهای 
چرب، آنتی اکسیدان ها، کاروتنوئیدها، ویتامین E و کولین می تواند پیری سالم مغز و 

عملکرد شناختی را افزایش دهد.
طور  به  داشتند،  آهسته تری  مغزی  پیری  تحقیق  این  در  که  شرکت کنندگانی 
مشخص از مواد مغذی خاصی از جمله ترکیبی از اسیدهای چرب )اسیدهای واسنیک، 
آنتی  لیگنوسریک(.  و  ایکوزادینوئیک  ایکوزاپنتانوئیک،  لینولنیک،  آلفا  گوندوئیک، 
اکسیدان ها و کاروتنوئیدها از جمله سیس لوتئین، ترانس لوتئین و زآگزانتین، استفاده 

کرده بودند.
یافته های این مطالعه همچنین نشان می دهد که رژیم غذایی مدیترانه ای ممکن 

است به کاهش زوال شناختی کمک کند.
ربط بین رژیم مدیترانه ای و پیر شدن مغز و زوال عقل چیست؟

نیکولا لودلم راین، متخصص تغذیه و نویسنده کتاب »چگونه غذای فوق فراوری شده 
نخوریم«، که در این مطالعه شرکت نداشت، می گوید که یافته های این مطالعه همان 

چیزی است که او انتظار دارد.
او توضیح می دهد: تاثیر مثبت رژیم غذایی مدیترانه ای بر سلامت مغز به طور 
فزاینده ای شناخته شده است. این شناخت توسط مجموعه رو به رشدی از شواهد 
پشتیبانی می شود که مشخصات مواد مغذی آن را با عملکرد شناختی و محافظت 

عصبی مرتبط می کند.
ایمی رایشلت، عصب شناس تغذیه و مدیر ارشد نوآوری که در این مطالعه شرکت 
نداشت، نیز با این نظر موافق است: اسیدهای چرب شناسایی شده همگی اسیدهای 
چرب طبیعی هستند که در گیاهان، لبنیات و ماهی های روغنی یافت می شوند. 
این اسیدهای چرب برای حفظ نورون ها، که به عنوان سلول های مغز نیز شناخته 

می شوند، ضروری هستند.
در همین حال، رایشلت می گوید آنتی اکسیدان ها، از جمله کاروتنوئیدها، برای 
خنثی کردن رادیکال های آزاد مهم هستند. آن ها از مغز در برابر استرس اکسیداتیو 
محافظت می کنند که می تواند به سلول های مغز آسیب برساند و پیری را تسریع 
کند. رایشلت در ادمه توضیح می دهد: جلوگیری از ایجاد استرس اکسیداتیو می تواند 

عملکرد نورون را حفظ کند.
به  آنتی اکسیدان های مهم است که  از  رایشلت می گوید: ویتامین E یکی دیگر 

محافظت از عملکرد سلولی در برابر زوال عقل کمک می کند.
رایشلت  می شود(،  یافت  تخم مرغ  زرده  مانند  غذاهایی  در  )که  کولین  مورد  در 
می گوید که بلوک سازنده انتقال دهنده عصبی استیل کولین است که برای توجه و 

حافظه پایدار مهم است.
لودلم راین در باره اینکه چگونه این مشخصات مواد مغذی پیری مغز را کند می کند، 
می گوید: این مواد مغذی در مجموع به کاهش استرس اکسیداتیو و التهاب، دو عامل 
اصلی در پیری مغز کمک می کنند. آن ها از یکپارچگی غشای سلولی حمایت می کنند، 
جریان خون را به مغز بهبود می بخشند، و انعطاف پذیری عصبی را افزایش می دهند، 

که همگی برای حفظ عملکرد شناختی در زمان افزایش سن بسیار مهم هستند.
علاوه بر سلامت مغز، لودلام راین می گوید که رژیم غذایی مدیترانه ای از چندین 

جهت برای سلامتی ما مفید است.
سلامت قلب و عروق را افزایش می دهد زیرا اسیدهای چرب امگا ۳، خطر بیماری 
قلبی را کاهش می دهند. به لطف آنتی اکسیدان هایی مانند ویتامین C و E از عملکرد 
سیستم ایمنی پشتیبانی می کنند و همچنین التهاب را کاهش می دهند، که برای 

مدیریت شرایطی مانند آرتریت و سندرم متابولیک مفید است.
طرح: محمد طحانی از گلوی من دستاتو بردار
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مک بوک های تاشو اپل احتمالًا سال 
2026 از راه می رسند

با  تاشو  مک بوک های  دارد  قصد  ظاهراً  اپل 
نمایشگر 20 یا 18.8 اینچی را در سال 2026 در 

دسترس کاربران قرار دهد.
»مینگ-چی کو«، تحلیلگر زنجیره تأمین اپل 
پیش بینی می کند که اپل احتمالاً بیش از یک 
میلیون دستگاه با نمایشگر تاشو 20 اینچی را 
در سال 2026 روانه بازار خواهد کرد. این در 
حالی است که وی پیشتر اعلام کرده بود که 
اپل احتمالاً سال 2027 عرضه  تاشو  مک بوک 
وی  پیش بینی های  اگر  حالا  و  شد  خواهد 
درست باشد، ظاهراً عرضه مک بوک تاشو یک 

سال زودتر اتفاق می افتد.
باوجودی که خبرهای غیررسمی قبلی حاکی 
از این بود که اپل مک بوک تاشو با نمایشگر 
20 اینچی عرضه خواهد کرد، حالا مینگ -چی 
توسعه  بررسی  حال  در  اپل  که  می گوید  کو 
می رسد  به نظر  است.  اینچی   18.8 نمایشگر 
دستگاه جدید با نمایشگر 20 اینچی در حالت 
غیرگسترده )بسته بودن( شبیه به مک بوک 14 
تا 15 اینچی خواهد بود.در حالی که دستگاه 
اینچی   14 تا   1۳ مک بوک  شبیه  اینچی   18.8

خواهد بود.
مینگ-چی کو می گوید اپل در حال توسعه 
دستگاه جدید تاشو با همکاری ال جی دیسپلی 
امکان بدون  تا حد  را  تا نمایشگر تاشو  است 
دارای  دستگاه  این  ظاهراً  کند.  عرضه  چروک 
پردازنده M5 اپل خواهد بود و احتمالاً تا پایان 

سال آینده میلادی آماده تولید می شود.
»راس یانگ«، تحلیلگر زنجیره تأمین، ابتدا 
در سال 2022 به نمایشگر تاشو 20 اینچی اپل 
اشاره کرد. »مارک گورمن« خبرنگار بلومبرگ از 
این اطلاعات حمایت کرد. در آن زمان، مارک 
مورد  در  بارها  خود  گزارش های  در  گورمن 
آیپد یا مک بوک هیبریدی با نمایشگر تاشو و 
بدون صفحه کلید فیزیکی و ترک پد اشاره کرده 

است.
 The Elec کر ه ای  نشریه   ،2022 سال  در 
که  کرد  منتشر  بالقوه ای  زمانی  جدول  نیز 
با  اپل  تاشو  دستگاه های  توسعه  زمان بندی 
نشان  را  سامسونگ  ساخت  نمایشگرهای 
می داد. این نشریه در آن مقطع زمانی گزارش 
داد که اپل احتمالاً بعد از آوردن نمایشگر اولد 
به آیپد یا مک بوک، کار روی این دستگاه ها را 
را  اولد  پرو  آیپد  ما  اکنون  و  کرد  آغاز خواهد 
داریم، بنابراین شاید دستگاه های تاشو بعدی 

در راه باشند.
مک بوک تاشو تنها مک بوک تاشویی نیست 
می کند.  کار  آن  روی  اپل  شایعات،  طبق  که 
 The Information در ماه فوریه، گزارشی از
نشان داد که اپل همچنان در حال کار روی 
حداقل دو نمونه اولیه آیفون تاشو است که به 
صورت افقی بسته می شوند. شایعات همچنین 
حاکی از آن است که اپل در حال توسعه یک 
آیپد تاشو است که به گفته گورمن هنوز در 
گزارش ها،  طبق  است.  توسعه  اولیه  مراحل 
از بین بردن هرگونه چین و  این شرکت روی 
چروک قابل مشاهده در صفحه نمایش تاشو 
آیپد متمرکز شده است، چیزی که سامسونگ 

همچنان در تلاش برای انجام آن است.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

جدیدترین محصولات ریویان، در کلاس شاسی بلندهای آفرود 
این  نظر می رسند.  به  کاربردی  و  بسیار جذاب  ابعاد کوچک،  با 
خودروها با عملکرد فنی متفاوت و قیمت متنوع، عرضه خواهند 

شد.
مدل های  جهان،  مشهور  خودروسازان  دیگر  بسیاری  برخلاف 

مختلف ریویان با نسبت عکس اعداد و اندازه معرفی شده اند. به این 
ترتیب، R2 کوچک تر از R1S خواهد بود و R۳ کوچک ترین محصول 

شرکت سازنده محسوب می شود.
آنچه محصولات ریویان را متفاوت از تسلا نشان می دهد، توانایی 
عالی در رانندگی خارج جاده و سیستم چهار چرخ محرک است. غالب 

شرکت های تازه تاسیس در صنعت خودروهای برقی، مثل لوسید و 
فیسکر، هم اکنون با مشکلات مالی و زیان انباشه مواجه هستند اما 
ریویان با شناخت بسیار خوب از بازار امریکا، مسیر پیشرفت را ادامه 

می دهد.
ریویان R2 با آستانه قیمت 45 هزار دلار، ابعاد یک شاسی بلند 
اندازه متوسط خانوادگی را تامین می کند. این خودرو، سه مدل با 
یک و دو و سه موتور خواهد داشت که طبیعتا نسخه ی ارزان تر، 
تک دیفرانسیل عقب خواهد بود؛ اما دو نمونه ی دیگر، چهار چرخ 
محرک هستند. این خودرو با طول4715  و عرض 2115 و ارتفاع 1,700  
می شود.  تولید  میلی متر  محوری 2,۹۳5   فاصله  همراه  میلی متر 
فاصله از زمین، 250 میلی متر، شیب صعودی 27 درجه و سراشیبی 

25 درجه برای R2 وجود دارد.
توان پیمایش 480 کیلومتر و سرعت گیری صفر تا صد کیلومتر 
برساعت ۳ تا 5/۳ ثانیه برای نسخه ی پایه از ریویان R2 ادعا شده 
است که قطعا برای خودروی برقی با قیمت 45 هزار دلار، جذاب 
خواهد بود. مدل سه موتوره می تواند در زمان کمتر از ۳ ثانیه به 

سرعت صد کیلومتر برساعت برسد.
دیگر محصول جالب ریویان، R۳ نام دارد. سبک طراحی این خودرو 
به گونه ای است که چرخ های بزرگ، فاصله مناسب از زمین و قابلیت 
رانندگی خارج جاده را با ابعاد کوچک فراهم می کند. اطلاعات فنی از 
ریویان R۳ منتشر نشده و صرفا سرعت گیری صفر تا صد کیلومتر 
برساعت ۳ تا 4 ثانیه، همراه فاصله محوری 2,7۹۹   میلی مترمشخص 

شده است.
نسخه ی ویژه  از R۳ به نام R۳X، می تواند در زمان زیر ۳ ثانیه 
به سرعت صد کیلومتر برساعت برسد و شعاع حرکتی 500 کیلومتر 
و  بزرگ تر  چرخ های   ،R۳ استاندارد  مدل  به  نسبت  کند.  فراهم 
لاستیک های پهن تر برای R۳X ارایه خواهد شد تا برای رانندگی خارج 
جاده، بهبود یابد. همچنین تزئینات چرم صندلی و داشبورد، همراه 

امکانات لوکس، مخصوص R۳X خواهد بود.

یک شیء ناشناخته که توسط هواپیمای فضایی چین به مدار راه 
یافته، می تواند یک زیرماهواره یا سخت افزار ناخواسته باشد که پیش 

از خروج هواپیما از مدار و بازگشت آن به زمین رها شده است.
به گزارش ایسنا، به نظر می رسد هواپیمای فضایی چین که نامش 

فاش نشده، یک شیء دیگر را به فضا پرتاب کرده است.
به نقل از آی ای، گزارش نیروی فضایی آمریکا ماهیت این شی را 
ناشناخته دانسته اما نام »5۹884« با مشخصه بین المللی »202۳-

1۹5G« به آن داده شده است.
هواپیمای فضایی چین بیش از 165 روز در مدار بوده و شیء جدید 
در 24 مه رصد شده است. این هواپیما برای اولین بار در 14 دسامبر 

202۳ به مدار زمین وارد شد.
از آن زمان، این هواپیمای فضایی به دور زمین می چرخد، اشیای 
عجیبی را مستقر می کند یا سیگنال های عجیبی را انتشار می دهد. 
اگرچه ماهیت شیء جدید نامشخص است اما برخی از افراد مانند 
»جاناتان مکداول«)Jonathan McDowell( اخترفیزیک دان »مرکز 

اخترفیزیک هاروارد اسمیتسونین«)CFA( ایده هایی دارند.
مکداول در حساب ایکس خود نوشت که معتقد است این شیء 
می تواند یک زیرماهواره یا یک قطعه سخت افزاری باشد و پیش از 
پایان ماموریت از مدار خارج شده است. همچنین، این شیء ممکن 

است برای مانورهای نزدیکی و گرفتن مورد استفاده قرار بگیرد.
این هواپیمای فضایی از یک شیء رها شده برای انجام مانورهای 

متعدد بازپس گیری به عنوان بخشی از آزمایش مداری در دومین 
پرواز خود استفاده کرد. مکداول در ایکس نوشت: یک شیء جدید 
مرتبط با هواپیمای فضایی »CSSHQ« چین در مدار فهرست بندی 

شده است که به نظر می رسد حدود تاریخ 24 مه پرتاب شده باشد.
مکداول اندکی بعد پست کرد: این شیء می تواند یک زیرماهواره 
یا یک قطعه سخت افزاری باشد که پیش از پایان ماموریت از مدار 
خارج شده است. هواپیمای فضایی در اولین پرواز خود نیز یک کار 
مشابه انجام داد. جالب است که ببینیم آیا هواپیما به زودی مانور 

می دهد یا فرود می آید.
قابل درک است که چین همه چیز را درباره ماموریت هواپیمای 
فضایی خود کاملا محرمانه نگه دارد. قابل ذکر است که مقامات 
فضایی چین هیچ تصویر یا توضیحی را درباره این هواپیمای فضایی 
منتشر نکرده اند. تنها گزارش رسمی چین، یک گزارش مختصر از 
پرتاب است که ساعاتی پس از این رویداد منتشر شد. در این گزارش 
آمده است: در این مدت، آزمایش های علمی فضایی و تأیید فناوری 
استفاده  به منظور  فنی  پشتیبانی  ارائه  برای  استفاده مجدد  قابل 

صلح آمیز از فضا انجام خواهند شد.
به هر حال، هواپیمای فضایی چین در حال حاضر سومین ماموریت 
خود را انجام می دهد و بسیاری معتقدند توانایی های آن تا حدودی 
عنوان  به  دو  هر  آمریکاست.   )۳7B-X(»ایکس-۳7بی« به  شبیه 
فضاپیماهای قابل استفاده مجدد در نظر گرفته شده اند و نشان دهنده 

پیشرفت قابل توجهی در فناوری فضایی هستند.
آنها ممکن است بتوانند هزینه ها را کاهش دهند و تعداد ماموریت ها 
را بالا ببرند. اولین پرواز فضایی این هواپیما در سال 2020 دو روز به 
طول انجامید؛ در حالی که دومین پرواز آن که در سال 2022 انجام 
شد، 276 روز طول کشید. هر دو سفر به مدار شامل رهاسازی یک 

شیء در فضا بود.
هواپیمای فضایی در طول پرواز اخیر، مانورهایی را برای تغییر مدار 
خود انجام داد. در ابتدا به یک مدار ۳۳۳ کیلومتری در ارتفاع ۳48 
کیلومتر و شیب 50 درجه وارد شد. داده های نیروی فضایی آمریکا 
نشان می دهند که هواپیمای فضایی بعدا از طریق یک مجموعه مانور، 

مدار خود را به 602 کیلومتر رساند.

ریویان R2 و R3 و R3X شاسی بلندهای جدید در مقابل تسلا

هواپیمای فضایی چین یک شیء مرموز را در مدار زمین رها کرد

ویترین

جلد دوم رمان»دیما« به 
کتابفروشی ها آمد

جلد دوم رمان »دیما« با عنوان »هنوز می بینی 
انتشارات  توسط  غفاری  اسما  نوشته  مرا؟« 

کتابستان منتشر و راهی بازار نشر شد.
رمان  دوم  جلد  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
»دیما« با عنوان »هنوز می بینی مرا؟« نوشته 
اسماً غفاری به تازگی توسط انتشارات کتابستان 
منتشر و روانه بازار نشر شده است. این رمان 
اجتماعی ماجرای زنی است که بعد از شهادت 

همسرش مجاهد خانه می شود.
در معرفی این کتاب آمده است:

در جلد اول همسر دیما شهید می شود. حالا 
او مجاهد حرم امن خانه اش است و همه از او 
انتظار دارند حرمت شهیدش را حفظ کند. اما 
در رمان »هنوز می بینی مرا؟« مرد دیگری، به 
نام امید، وارد زندگی دیما می شود. مردی که 
می شود  نه  نداشت،  دوست  را  او  می شود  نه 
باور کرد او قرار است جای عابس را برای دیما 

و بچه ها پرکند.
هم  خودش  هنوز  است.  سوگوار  هنوز  دیما 
دیمای جدید و همسر جدیدش را باور ندارد. 
دیما بلد نیست بعد از عابس کس دیگری را 
دوست داشته باشد. اصلاً مگر می شود بعد از 
عابس کس دیگری را دوست داشت؟ اما دیما 
با همه قدرت وقوتش بعد از عابس به یک همراه 

نیاز دارد.
دیما باور دارد امید، همراه واقعی است، اما 
در  تازه ای  روز چیز  دنیایی که هر  با  نمی داند 
چنته اش دارد و آدمیزاد را مدام غافلگیر می کند، 
چطور مواجه شود. او در این مسیر باید پخته 
رفتار کند، آخر او دیماست و همه جور دیگری 

از او انتظار دارند.
نویسنده در جلد دوم رمان خود تلاش کرده 
نشان می دهد عشق هرگز تکرار نخواهد شد و 
آدم ها برای درست و زیبا زندگی کردن همیشه 

باید بهایی بپردازند.
این کتاب با ۳04 صفحه و قیمت 245 هزار 

تومان عرضه شده است.


